ITU-R  SM.1046-3 建议书
(09/2017)
无线电系统频谱使用
和效率的定义
SM系列
频谱管理
ii ITU-R  SM.1046-3 建议书
前言

频谱利用的确定要考虑现有的无线电台对新的电台利用频谱所造成的限制。对于在区域
内一个地理位置点i处的基站，这种限制可以表示为由于EMC不兼容造成总共Ki个频带无法
使用，或用比例的形式表示成 ，其中K是批准所研究的那类移动通信系统使用的频带
的总数。如果（总共J个基站当中）一个或多个基站的发射机对与新建基站通信的移动电台
的接收机造成不可接受的干扰，或新建基站的发射机对与任何已有基站通信的接收机造成不
可接受的干扰，则认为EMC条件没有满足。
确定移动台到基站方向上是否有频谱不可用的条件与此相似。由于限制条件取决于理论
上新建基站的位置，因此可能存在多个结果。通过对所研究地域内各部分的限制进行适当的
计算，可以简化这些结果。最好的方法是计算加权平均值，加权因子为在每个区域内居住的
i
i
K
U
K

 ITU-R  SM.1046-3 建议书 17
人口的比例。通过这种方法，可以认识到在人口稠密的地区的频谱数量也应该大。于是频谱
利用因子可以使用下面的公式确定：
  

I
i
iiUU
1
 (22)
其中：
 I： 将地理区域划分成的区域单元的数量；
 ： 在第i个区域单元内的人口占总人口的比例；
 ni： 居住在第i个区域单元内的人口数量；
 Ui： 由于EMC不兼容造成的在第i个区域单元中心的基站不可用频带的比例。
1.5.4 频谱利用效率的计算
为了评估使用频率间隔的移动通信系统的频谱利用效率，建议采用下面的步骤：
– 将地理区域分割成边长为1到4公里的单元。
– 确定现有移动通信基站的服务区半径Rj。
– 确定每个区域单元i的中心到现有基站位置的间隔距离Rij。
– 对于每个区域单元，通过比较Rj 和Rij来确定是否处在一个或多个基站的服务区内。
– 通过合并在一个或多个基站的服务区的区域单元，确定所研究的移动通信系统的服
务区的大小。
– 通过公式（20）或（21）得到效用指标。
– 确定居住在第i个区域单元边界内的人口占总人口的比例i。
– 确定位于每个（第i个）区域单元中心的新建基站的服务区半径。
– 计算移动电台分别与现有的基站和新建基站通信时在接收机输入端得到的信噪比，
假定新建基站位于第i个单元的中心。
– 确定哪个频带对位于第i个单元的中心的基站是不可用的。
– 对各个区域单元得到的频谱利用的评估结果进行归纳，并使用公式（22）计算频谱
利用因子。
1.5.5 频谱设置密度（频谱利用因子计算的另一种方法）
§1.5.1至§1.5.3中描述的SUE计算要求对整个区域进行全面划分，并根据分割网格的数量
进行大量计算。作为一种替代方法，本节提出了频谱设置密度（SSD），旨在降低SUE的计
算负荷。这种替代方法可用于跨服务区域的基站部署一致的情况。
i
i
n
N
 
18 ITU-R  SM.1046-3 建议书
与将所有区域划分为小网格的想法相比，SSD则是以每平方公里应用多少带宽的方式考
虑陆地移动系统中的频谱设置。如果系统应用的频谱带宽很小，则每平方公里的应用带宽将
很小。否则，每平方公里的应用带宽将很大，足以承载用户在该地区的流量。这是SSD的基
本思想。
为实现SSD，需要考虑两个方面，即载波频谱密度和频谱复用因子。
在不考虑频谱复用的情况下，载波频谱密度（CSD）可视为系统中应用的带宽数量。考
虑到这一点，CSD可以计算如下：
   (23)
其中：
 carrierB  是载波带宽
 TNF  是在整个区域内应用的载波的总数
CN   是陆地移动系统在整个区域的覆盖率，与等式（20）中 rS 的数值相等
  是整个区域的面积，同等式（20）。
CSD 只考虑每平方公里应用的载波数目。然而，如果采用同频基站互不干扰，陆地移动
系统通常会在相邻地区重复使用相同的频带。这就是频谱复用。频谱复用因子可用于定量反
映频谱复用的条件。下面的等式显示了计算给定区域的频谱复用因子的方法。

频谱利用通过考虑现有的电视台对新的电视台造成哪些限制来确定。对于一个位于区域
单元i的中心的电视台，对它的限制可能是由于考虑与现有电视台的EMC而在该区域单元内
禁用的总的电视频道的数量Ki，或是用比例的形式表示成 ，其中K是电视频道的总
数。如果由一个或多个现有的电视发射机产生的有害干扰阻碍了新的电视发射机对应的接收
机的正常工作，或是在该频道上的发射信号对与现有电视发射机工作的接收机、包括那些工
作在其他电视频道上的接收机产生了不可接受的干扰，则认为EMC的条件没有得到满足。
必须要考虑同信道和相邻频道、外差和镜像频道的干扰。
由于这些限制取决于理论上新建电视发射机的位置，因此可以得到多个结果。通过推导
所研究区域内不同位置的限制并通过适当的计算，可以将结果简化。最好的方式是计算在理
论上新建电视发射机的位置上的限制的加权平均值，加权因子是在每个位置周围居住的人口
的比例。通过这样的方法，首先可以认识到分配给电视系统的频谱的值随着人口的增加而增
加。其次，它可以将表征频谱利用的两个指标M 和U协调起来。因此频谱利用因子可以用下
面的公式确定：
20 4 10 2 60 8 0 1 100 10 10 2 40 6 10 4 0 1
7.52 ( )
250 250 250 250 250 250 250 250 250
M
        
          套节目
20 1 10 2 60 4 0 1 100 4 10 8 40 10 10 6 0 2
4.88 (
250 250 250 250 250 250 250 250 250
М
        
          套节目）
i
i
K
U
K

 ITU-R  SM.1046-3 建议书 49
  

I
i
iiUU
1
 (61)
其中：
 ： 对位于区域单元i的中心理论上新建电视发射机禁用频带的比例。
3.4 电视广播系统SUE的计算
为了评估电视广播系统的频谱利用，建议采用下面的步骤：
– 将地理区域分割成3到5 km的单元。
– 确定居住在第i个区域单元中的总人口的比例i。
– 根据其技术特性，确定现有电视系统发射机的服务区半径Rs。
– 计算从每个区域单元i的中心到现有系统的发射机的距离Rij。
– 对于每个区域单元，通过比较Rs和Rij确定其在哪些电视发射机的服务区内。
– 将单个区域单元得到结果进行一般化处理，使用公式（60）计算出效用。
– 模拟新系统的发射机在区域单元中心处，计算与现有的和新建的电视发射机工作时
在接收机输入端的S/N比。
– 计算不能取得EMC的频带，其中一方面要考虑新的电视发射机和与其通信的接收机
之间的EMC，另一方面要考虑现有发射机和其接收机之间的EMC。
– 将单个区域单元得到结果进行一般化处理，使用公式（61）计算出频谱利用因子。
评估的结果可以用地图的形式表示出所研究的区域内的效用和频率利用因子（见图
17），或计算出整个区域的平均值。
3.5 评估声音广播系统SUE的注释
声音广播系统的频谱利用在本质上与电视广播系统在很多方面是相似的。但是由于声音
广播系统用户数量中的相当一部分，或相对来讲经常收听的用户包括私人汽车用户和乘客。
因此在计算效用和频谱利用因子时，有必要考虑广播业务的用户很大一部分在主要道路和高
速公路上。
与电视系统一样，建议在计算一给定地区内可以接收到的声音广播节目的平均数目km作
为效用。同样，通过计算由于不满足与现有系统的EMC条件，对给定的新的声音广播系统
禁用的频带数目的估计值的加权平均可以得到频谱利用因子。
i
i
K
U
K

50 ITU-R  SM.1046-3 建议书
评估声音广播系统的频谱利用因子需要满足下面的特定条件：
– 包括主要道路的区域单元换算成市区面积（原因是声音广播业务的用户存在），i因
子也要相应地确定。
– 在确定频谱利用因子时，要考虑不兼容频带的合并，这对声音广播系统时典型的情
况；因此，也需要考虑声音广播系统可以同频工作而不存在差频和镜像频道干扰。
 ITU-R  SM.1046-3 建议书 51
图17
频谱利用频率的评估
SM. 71046- 1
Map of spectrum utilization factor , U
Generalized indicator : SUE = (  = 3.2 prog ammes,  = 0.4)M Ur
7 programmes
6 programmes
5 programmes
4 programmes
3 programmes
2 programmes
1 programme
0 programmes
0.8 < U  1
0.  < 6  0.8U 
0.  < 4  0.6U 
0.  < 2  0.4U 
0 < U  0.2
U = 0
CITY 1
CITY 2
CITY 4
LAKE
CITY 3
CITY 1
CITY 2
LAKE
CITY 4
CITY 3
Map of useful effect , M有效作用地图，M
7个节目
6个节目
5个节目
4个节目
3个节目
2个节目
1个节目
0个节目
频谱利用因子地图，U
广义指标：(M=3.2 个节目，U=40)